
Протокол № 2
расширенного заседания Центрального правления Российского общества 

геодезии, картографии и землеустройства, посвященного 50-летию его
образования

14 марта 2023 г. г. Москва

Присутствовали 11 членов Центрального правления:
Члены центрального правления Побединский Г. Г., Яблонский Л. И., 

Алексеев М. Д., Адров В. Н., Акулов К. А., Варламов В. А., Литвинов Н. Ю., 
Невзоров П. А., Непоклонов В. Б., Семенов Е. В., руководитель Тульского 
регионального отделения Снопок Ю. А.

Отсутствовали 10 членов Центрального правления:
Богатырев Л. Б., Гоманов Д. Е., Забнев В. И., Карпик А. П., 

Обиденко В. И., Прусаков А. Н., Чухвачева Ю. Е., руководитель 
Нижегородского регионального отделения Еруков С. В., руководитель 
Калининградского отделения Шевня М. С., руководитель Иркутского 
отделения Мазуров С. Ф.

Приглашенные 22 участников заседания:
Ананичева Е. П. (Г осударственный университет землеустройства), 

Аникин А. С. (АО «ПО Инжгеодезия», Новосибирское региональное отделение 
Общества), Богданов А. С. (Санкт-Петербургская ассоциация геодезии и 
картографии), Богданов М. И. (Институт геотехники и инженерных изысканий 
в строительстве, Союз изыскателей), Галкин В. В. (Экспертное управление 
Президента Российской Федерации), Глухов А. И. (Русское географическое 
общество), Грошев В. В. (Информационое агентство «ГРОМ»), Карпенко С. И. 
(ГБУ МО «Мособлгеотрест»), Зайченко В. Л. (Колледж геодезии и картографии 
МИИГАиК), Зверева Т. Г. (НИЦ «Курчатовский институт» - ИРЕА), 
Кадничанский С. А. (Геоскан), Кафтан В. И. (Геофизический центр РАН, 
секция геодезии Национального геофизического комитета, Комитет по 
присуждению премии им. Ф. Н. Красовского), Кирюхин Е. А. (Центр геодезии, 
картографии и ИПД), Козюберда Д. Н. (ГБУ МО «Мособлгеотрест»), 
Константинов М. А. (АО «Балт АГП», Калининградское региональное 
отделение Общества), Костеша В. А. (Государственный университет 
землеустройства), Мазуркевич А. В. (ВНИИФТРИ), Папаскири Т. В. 
(Государственный университет землеустройства), Романчикова М. С. (журнал 
«Геопрофи»), Сидоров И. В. (Центр геодезии, картографии и ИПД), 
Хинкис Г. Л. (Колледж геодезии и картографии МИИГАиК, стипендиальная 
комиссия именных стипендий Общества), Шебалин Н. А. (НИЦ ТГНО 27 
ЦНИИ МО РФ, Исполнительная дирекция Общества, Комитет по присуждению 
премии им. Ф. Н. Красовского),



Председатель заседания - Побединский Г. Г.
Секретарь заседания -  Забнев В. И.

Повестка дня заседания Центрального правления:
1. Утверждение решений о создании Уральского и Новосибирского 

региональных отделений Общества.
2. Утверждение представлений для награждения памятной медалью Общества 

«50-лет образования топографо-геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  
Росгеокарт».

3. Выступления, посвященные 50-летию образования топографо-геодезической 
секции НТГО -  ВО ГАСК -  Росгеокарт.

4. Вручение дипломов и медалей лауреатам премии имени Ф. Н. Красовского 
за 2022 год Г. Л. Хинкису, В. Л. Зайченко.

5. Вручение памятных медалей Общества «50-лет образования топографо
геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  Росгеокарт».

1. Утверждение решений о создании Уральского и Новосибирского 
региональных отделений Общества

27 февраля 2023 г. на собрании инициативной группы было принято 
решение о создании Уральского регионального отделения нашего Общества. 
Председателем правления избран Алябьев А. А. Протокол прилагается.

1 марта 2023 г. на собрании инициативной группы было принято решение 
о создании Новосибирского регионального отделения нашего Общества. 
Председателем правления избрана Чухвачева Ю. Е. Протокол прилагается.

Поступило предложение утвердить решения о создании Уральского и 
Новосибирского региональных отделений Общества.

Результаты голосования:
За -  11;
Против -  0;
Воздержались -  0.

2. Утверждение представлений для награждения памятной медалью 
Общества «50-лет образования топографо-геодезической секции НТГО -  
ВО ГАСК -  Росгеокарт»

На основании представлений членов Центрального правления, 
региональных отделений, ветеранов и активных членов Общества сформирован 
общий список представленных к награждению памятной медалью Общества 
«50-лет образования топографо-геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  
Росгеокарт».

Поступило предложение утвердить список представленных к 
награждению памятной медалью Общества.

Результаты голосования:
За -  11;
Против -  0;
Воздержались -  0.



3. Выступления, посвященные 50-летию образования топографо
геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  Росгеокарт.

Заслушав выступления председателя Центрального правления 
Российского общества геодезии, картографии и землеустройства 
Побединского Г. Г., референта экспертного управления Президента Российской 
Федерации Галкина В. В., заместителя генерального директора - главного 
инженера АО «Роскартография» Акулова К. А., советника директора Центра 
геодезии, картографии и ИПД Сидорова И. В., научного руководителя 
Московского государственного университета геодезии и картографии 
Непоклонова В. Б., ректора Государственного университета землеустройства 
Папаскири Т. В., президента Санкт-Петербургской ассоциации геодезии и 
картографии Богданова А. С., генерального директора Института геотехники и 
инженерных изысканий в строительстве», председателя Правления Союза 
изыскателей Богданова М. И., представителя ВТУ ГШ МО РФ, ведущего 
научного сотрудника НИЦ ТГНО 27 ЦНИИ МО РФ Шебалина Н. А., главного 
советника Департамента экспертно-аналитической и международной 
деятельности Исполнительной дирекции Русского географического общества 
Глухова А. И. и первого заместителя председателя Центрального правления 
Российского общества геодезии, картографии и землеустройства, заместителя 
директора по научной работе Научного геоинформационного центра РАН 
Яблонского Л. И. участники расширенного заседания Центрального правления 
тепло поблагодарили выступавших за высокие оценки деятельности 
Российского общества геодезии, картографии и землеустройства

4. Вручение дипломов и медалей лауреатам премии имени 
Ф. Н. Красовского за 2022 год Г. Л. Хинкису, В. Л. Зайченко

В соответствии с решением Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и землеустройства от 28 февраля 2023 г. № 1 
«О присуждении премии имени Ф. Н. Красовского за 2022 год коллективу в 
составе Г. Л. Хинкис, В. Л. Зайченко за учебно-методическую разработку 
Серии словарей терминов, употребляемых в геодезической, картографической 
и кадастровой деятельности» лауреатам премии были вручены дипломы, 
настольные и нагрудные медали.

Участники расширенного заседания Центрального правления тепло 
приветствовали лауреатов. В ответном слове лауреат премии имени 
Ф. Н. Красовского за 2022 год Хинкис Г. Л. поблагодарил за высокую оценку 
представленной на конкурс работы и отметил важность работы Российского 
общества геодезии, картографии и землеустройства в современных условиях.

4. Вручение памятных медалей Общества «50-лет образования 
топографо-геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  Росгеокарт»

В соответствии с принятым решением по пункту 2 повестки 
расширенного заседания дипломы и настольные памятные медали «50-лет 
образования топографо-геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  Росгеокарт» 
были вручены присутствующим на заседании лауреатам Адрову В. Н.,



Акулову К. А., Алексееву М. Д., Кафтану В. И., Непоклонову В. Б., 
Хинкису Г. Л., Шебалину Н. А.

С ответным словом от лица награжденных выступил руководитель 
Тульского регионального отделения Снопок Ю. А., в своем выступлении 
пояснивший, что 62 года из своих 85 он отдал нашей профессии. Юрий 
Афанасьевич поблагодарил за высокую оценку своей работы.

Председатель заседания Г. Г. Побединский

Секретарь \ Л. И. Яблонский



ПРОТОКОЛ

Заседания инициативной группы по образованию Уральского регионального отделения
Межрегиональной общественной организации 

«Российское общество геодезии, картографии и землеустройства»

г. Екатеринбург, ул. Фурманова, д. 127 27 февраля 2023г.

Время начала собрания: 11 часов 15 минут 
Время окончания собрания: 13 часов 15 минут 
Присутствовали: Алябьев А.А., Бессонов Я.Л., Кобзева Е.А.
Председатель собрания: Алябьев Александр Александрович.
Секретарь: Кобзева Елена Александровна.

Повестка дня
1. О рассмотрении:

- Устава Межрегиональной общественной организации «Российское общество 
геодезии, картографии и землеустройства»;

2. О создании:
- Уральского регионального отделения Организации;

3. О выборах:
- правления Уральского регионального отделения Организации;
- ревизионной Уральского регионального отделения Организации комиссии;

4. Об утверждении:
- членских взносов действительных членов Уральского регионального отделения 
Организации

Повестка дня вынесена на голосование
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, «воздержался»-нет, принято 
единогласно.

1. Слушали: Алябьева А.А. об Уставе Организации.
Развитие отрасли геодезии, картографии и землеустройства имеет важное значение в 
современном обществе. Цели и задачи общественной организации понятны. 
Предлагается одобрить Устав организации и принять его к руководству в дальнейшей 
работе.
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить Устав Организации и принять его к руководству в 
деятельности отделения. Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, 
«воздержался»-нет, принято единогласно.

2. Слушали: Алябьева А.А. по вопросу Образования Уральского регионального 
отделения Организации.



Для совместного обсуждения и обобщения наших предложений, с последующим 
доведением до управления Организации предлагается образовать Уральское 
региональное отделение.
ПОСТАНОВИЛИ: образовать Уральское региональное отделение и вступить 
действительными членами в «Российское общество геодезии, картографии и 
землеустройства».
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, «воздержался»-нет, 
принято единогласно.

3. Слушали: Бессонова Ярослава Леонидовича о выборах состава правления 
Уральского регионального отделения Организации.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать правление Уральского регионального отделения в составе: 
Алябьев А.А., Бессонов Я.Л., Кобзева Е.А., всего 3 (три) человека.
Председателем правления избрать Алябьева А.А., заместителем председателя
правления Бессонова Я.Л., секретарем Кобзеву Е.А.
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, «воздержался»-нет,
принято единогласно.

4. Слушали: Кобзеву Е.А. о выборах ревизионной комиссии Уральского 
регионального отделения Организации.
ПОСТАНОВИЛИ: избрать ревизионную комиссию Уральского регионального 
отделения Организации в составе: Алябьев А.А., Бессонов Я.Л., Кобзева Е.А., всего 3 
(три) человека.
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, «воздержал ся»-нет,
принято единогласно.

5. Слушали: Кобзеву Е.А. о членских взносах действительных членов Уральского 
регионального отделения Организации.
ПОСТАНОВИЛИ: установить годовой членский взнос действительного члена 
Уральского регионального отделения Организации в размере 1000 руб. 
Вступительный взнос 500 руб.
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, «воздержался»-нет,
принято единогласно.

Подсчет голосов производился секретарем секретарём собрания Кобзевой Еленой 
Александровной.
Голосовавшие против принятия решений собрания: указанные лица отсутствуют.

Председатель Правления Уральского 
регионального отделения Организации



Секретарь Правления Уральского 
регионального отделения Организации Кобзева Е.А.

Подписи Председателя Правления и Секретаря заверь 
Главный бухгалтер предприятия Сагилова Т.П.



Заседания инициативной группы но образованию Новосибирского регионального отделения
Межрегиональной общественной организации 

«Российское общество геодезии, картографии и землеустройства»

г.Повосибирск, ул.Челюскипцев, д. 50 01 марта 2023 г.

Время начала собрания: 11 часов 15 минут 
Время окончания собрания: 13 часов 15 минут 
Присутствовали: Чухвачсва Ю.Е., Обиденко В.И., Аникин А.С.
Председатель собрания: Чухвачева Юлия Евгеньевна.
Секретарь: Аникин Александр Сергеевич.

Повестка дня
1. О рассмотрении:

- Устава Межрегиональной общественной организации «Российское общество геодезии, 
картографии и землеустройства»;
2. О создании:

- Новосибирского регионального отделения Организации;
3. О выборах:

- правления Новосибирского регионального отделения Организации;
- ревизионной Новосибирского регионального отделения Организации комиссии;

4. Об утверждении:
- членских взносов действительных членов Новосибирского регионального отделения 

Организации.

Повестка дня вынесена на голосование.
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против »-нст, «воздержался »-нет, принято

единогласно.

1. Слушали: Чухвачеву Ю.Е. об Уставе Организации.
Развитие отрасли геодезии, картографии и землеустройства имеет важное значение в 

современном обществе. Цели и задачи общественной организации понятны.
Предлагается одобрить Устав Организации и принять его к руководству в дальнейшей работе. 
ПОСТАНОВИЛИ: одобрить Устав Организации и принять его к руководству в деятельности 

отделения. Результаты голосования: «за»-единогласпо, «иротив»-нст, «воздсржался»-пет, принято 
единогласно.

2. Слушали: Чухвачеву Ю.Е. по вопросу Образования Новосибирского регионального 
отделения Организации.

Для совместного обсуждения и обобщения наших предложений, с последующим доведением до 
управления Организации предлагается образовать Новосибирское региональное отделение.

ПОСТАНОВИЛИ: образовать Новосибирское региональное отделение и вступить 
действительными членами в «Российское общество геодезии, картографии и землеустройства».

Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-нет, «воздержался»-нст, принято 
единогласно.

3. Слушали: Обиденко В.И. о выборах состава правления Новосибирского регионального 
отделения Организации.

ПРОТОКОЛ



ПОСТАНОВИЛИ: избрать правление Новосибирского регионального отделения в составе: 
Чухвачева Ю.Е., Обиденко В.И., Аникин А.С. всего 3 (три) человека.
Председателем правления избрать Чухвачсву Юлию Евгеньевну, заместителем председателя 
правления Обиденко Владимира Ивановича, секретарем Аникина Александра Сергеевича. 
Результаты голосования: «за»-единогласно, «против»-ист, «воздсржался»-нет, принято
единогласно.

4. Слушали: Обиденко В.И. о выборах ревизионной комиссии Новосибирского регионального 
отделения Организации.

ПОСТАНОВИЛИ: избрать ревизионную комиссию Новосибирского регионального отделения 
Организации в составе: Чухвачева 10.1т, Обиденко В.И., Аникин А.С. всего 3 (три) человека.

Результаты голосования: «за»-сдипогласно, «цротив»-нст, «воздержался»-нет, принято 
единогласно.

5. Слушали: Обиденко В.И. о членских взносах действительных членов Новосибирского 
регионального отделения Организации.

ПОСТАНОВИЛИ: установить годовой членский взнос действительного члена Новосибирского 
регионального отделения Организации в размере 1000 руб. вступительный взнос 500 руб.

Результаты голосования: «за»-единогласпо, «против »-ист, «воздержался »-нст, принято 
единогласно.

Подсчёт голосов производился секретарем собрания Аникиным Александром Сергеевичем. 
Голосовавшие против принятия решений собрания: указанные лица отсутствуют.

11редседатель 11равления Новосибирского 
регионального отделения Организации

Секретарь Правления Новосибирского 
регионального отделения

Чухвачева Ю.Н.

Аникин А.С.

Подписи Председателя Правде

Начальник Отдела кадров Григорьева Т.И



Утверждено 
решением Центрального правления 

Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 

от 14 марта 2023 г. № 2

Представление
для награждения памятной медалью Российского общество геодезии, картографии и землеустройства «50-лет 

образования топографо-геодезической секции НТГО -  ВО ГАСК -  Росгеокарт»

№ Фамилия Имя Отчество Деятельность в топографо-геодезической 
секции НТГО -  ВО Г АСК -  Росгеокарт

Место работы

Центральное правление и ветераны Росгеокарт
1. Абдрахманов Ринат Закиулович Член Центрального правления Российского 

общества геодезии, картографии и 
землеустройства в 2013-2022 гг., участник VI 
съезда Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Ветеран

2. Адров Виктор Николаевич Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии с 2017 г., 
член Комитета по присуждению премии им. 
Ф. Н. Красовского с 2017 г., лауреат премии 
им. Ф. Н. Красовского 2017 г., участник VI 
съезда Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

АО «Ракурс», генеральный 
директор

3. Акулов Кирилл Алексеевич Член Центрального правления Российского АО «Роскартография»,



общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

заместитель генерального 
директора - главный 
инженер

4. Алексеев Михаил Дмитриевич Заместитель председателя Центрального 
правления Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства с 2017 г., 
член Совета Международного союза научных 
и инженерных общественных объединений с 
2021 г., заместитель председателя 
стипендиальной комиссии именных 
стипендий Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства с 2022 г., 
участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

ООО «Геодезические 
приборы», генеральный 
директор

5. Антипов Андрей Владимирович Член Комитета по присуждению премии им. 
Ф. Н. Красовского с 2017 г., лауреат премии 
им. Ф. Н. Красовского 2002 г.

Ассоциация «Национальный 
Союз Изыскателей», 
председатель Совета

6. Богатырев Леонид Борисович Член Центрального правления - заместитель 
руководителя Исполнительной дирекции 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства с 2022 г.,

7. Варламов Владимир Алексеевич Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., заместитель 
руководителя Исполнительной дирекции 
Российского общества геодезии, картографии

ООО «НП Геокоминвест», 
советник генерального 
директора



и землеустройства в 2017-2022 гг., участник 
VI съезда Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

8. Г оманов Денис Евгеньевич Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

Научно-технический 
комитет Военно
топографического 
управления Г енерального 
штаба Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
начальник

9. Дражнюк Александр 
Александрович

Председатель Центрального правления 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства в 2005-2013 гг., член 
президиума Центрального правления 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства в 1992-2005 гг., участник 
учредительного съезда Всесоюзного научно
технического общества геодезистов и 
картографов, г. Ашхабад, 20 декабря 1988 г., 
переименованного во Всесоюзное общество 
геодезии, аэрокосмических съёмок и 
картографии (ВО ГАСК)., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

Ветеран

10. Забнев Виктор Иванович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2013 г., руководитель

ФГБУ «Центр геодезии, 
картографии и ИПД», 
заместитель начальника



Исполнительной дирекции Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства в 2013-2014 гг., лауреат 
премии им. Ф. Н. Красовского 2005 г.

отдела, Попечительский 
совет Колледжа геодезии и 
картографии Московского 
государственного 
университета геодезии и 
картографии, председатель 
попечительского совета

11. Зайченко Владимир Лаврентьевич Лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 
2022 г.

Колледж геодезии и 
картографии Московского 
государственного 
университета геодезии и 
картографии, преподаватель

12. Карпик Александр Петрович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., член 
стипендиальной комиссии именных 
стипендий Росгеокарт с 2022 г., член 
стипендиальной комиссии именных 
стипендий Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства с 2022 г.

Сибирский государственный 
университет геосистем и 
технологий (СГУГиТ), 
ректор доктор технических 
наук, профессор

13. Кафтан Владимир Иванович Член Комитета по присуждению премии им. 
Ф. Н. Красовского с 2017 г., заместитель 
председателя секции геодезии Национального 
геофизического комитета

Геофизический центр РАН, 
главный научный сотрудник

14. Конюхов Алексей Николаевич Член ревизионной комиссии Центрального 
правления Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства с 2022 г.

АО «Роскартография», 
ведущий инженер

15. Литвинов Никита Юрьевич Член Центрального правления Российского Журнал «Г еодезия и



общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., администратор 
сайта Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
«Росгеокарт»., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

картография», начальник 
редакции

16. Макаренко Николай Лукич Член президиума Центрального правления 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства в 1992-2009 гг., член 
Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства в 2009-2017 гг., лауреат 
премии им. Ф. Н. Красовского 2000 г.,

Ветеран

17. Матвеев Алексей Юрьевич Член Комитета по присуждению премии им. 
Ф. Н. Красовского с 2017 г.

АО «Аэрогеодезия», 
советник генерального 
директора

18. Невзоров Павел Александрович Член Центрального правления - руководитель 
Исполнительной дирекции Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., член ревизионной 
комиссии Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства в 2017
2022 гг., участник VI съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 24 мая 2022 г.

19. Непоклонов Виктор Борисович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и

Московский
государственный



землеустройства -  ученый секретарь с 
2013 г., член Комитета по присуждению 
премии им. Ф. Н. Красовского с 2017 г., 
председатель стипендиальной комиссии 
именных стипендий Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства с 
2022 г., участник VI съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 24 мая 2022 г.

университет геодезии и 
картографии (МИИГ АиК), 
научный руководитель, 
доктор технических наук

20. Обиденко Владимир Иванович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2017 г., член Комитета по 
присуждению премии им. Ф. Н. Красовского 
с 2017 г., член стипендиальной комиссии 
именных стипендий Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства с 
2022 г.

Новосибирский техникум 
геодезии и картографии 
Сибирского 
государственного 
университета геосистем и 
технологий, директор, 
кандидат технических наук

21. Орлов Сергей Владимирович Председатель ревизионной комиссии 
Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2013 г.

АО «Гарнизон», начальник 
управления

22. Побединский Михаил Геннадьевич Автор эскизов памятных наград и значков 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства

АО «Верхневолжское АГП», 
инженер Нижегородской 
экспедиции

23. Прусаков Александр Николаевич Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2017 г., председатель 
Комитета по присуждению премии им.

ФГБУ «Федеральный 
научно-технический центр 
геодезии, картографии и 
инфраструктуры



Ф. Н. Красовского с 2017 г., лауреат премии 
им. Ф. Н. Красовского 2002 г., участник VI 
съезда Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

пространственных данных», 
заместитель начальника 
управления

24. Савиных Виктор Петрович Лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 
2002 г., участник учредительного съезда 
Всесоюзного научно-технического общества 
геодезистов и картографов, г. Ашхабад,
20 декабря 1988 г., переименованного во 
Всесоюзное общество геодезии, 
аэрокосмических съёмок и картографии 
(ВО Г АСК), участник VI съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 24 мая 2022 г., председатель 
секции геодезии Национального геофизического 
комитета.

Московский 
государственный 
университет геодезии и 
картографии (МИИГ АиК), 
президент университета, 
советский космонавт, 
дважды Г ерой Советского 
Союза, академик РАН

25. Семенов Евгений Валентинович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

Фонд развития 
геодезического образования 
и науки, генеральный 
директор

26. Тагунов Василий Петрович Председатель Центрального правления 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства в 2013-2022 гг., участник 
VI съезда Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Ветеран

27. Филатов Валерий Николаевич Член Центрального правления - заместитель Некоммерческое



руководителя Исполнительной дирекции 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства в 2013-2017 гг., лауреат 
премии им. Ф. Н. Красовского 2003 г., член 
Комитета по присуждению премии им.
Ф. Н. Красовского с 2017 г., 
председательствующий на IV внеочередном 
съезде Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
27 марта 2013 г., председательствующий на V 
съезде Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
14 марта 2017 г., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

партнерство «Объединение 
профессионалов 
топографической службы», 
президент

28. Хинкис Г еннадий Львович Лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 
2022 г., член стипендиальной комиссии 
именных стипендий Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства с 
2022 г., участник V съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 14 марта 2017 г.,

Колледж геодезии и 
картографии Московского 
государственного 
университета геодезии и 
картографии, директор

29. Чебышева Дарья Алексеевна Член Исполнительной дирекции Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства, руководитель направления 
разработки и реализации картографической 
продукции АО «Роскартография»

30. Чухвачева Юлия Евгеньевна Член Центрального правления Российского АО «ПО Инжгеодезия»,



общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2022 г.

генеральный директор

31. Шаяпов Радмил Г илязетдинович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства в 2017-2022 гг., 
руководитель Исполнительной дирекции 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства в 2014-2022 гг., участник 
VI съезда Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Ветеран

32. Шебалин Николай Аркадьевич Заместитель руководителя Исполнительной 
дирекции Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства с 2013 г., 
секретарь Комитета по присуждению премии 
им. Ф. Н. Красовского с 2017 г., лауреат 
премии им. Ф. Н. Красовского 2019 г., 
председательствующий на VI съезде 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

Научно-исследовательский 
центр топогеодезического и 
навигационного 
обеспечения (НИЦ ТГНО) 
27-го Центрального научно
исследовательского 
института Министерства 
обороны Российской 
Федерации, старший 
научный сотрудник

33. Яблонский Леонард Иосифович Первый заместитель председателя 
Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства с 2013 г., участник VI съезда 
Российского общества геодезии, картографии 
и землеустройства 24 мая 2022 г.

Научный
геоинформационный центр 
РАН (НГИЦ РАН), , 
заместитель директора по 
научной работе

34. Ямбаев Хариес Каюмович Заместитель председателя Центрального Московский



правления Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства в 1999
2017 гг., член президиума Центрального 
правления Российского общества геодезии, 
картографии и землеустройства в 1992
1999 гг., лауреат премии им.
Ф. Н. Красовского 2002 г., участник 
учредительного съезда Всесоюзного научно
технического общества геодезистов и 
картографов, г. Ашхабад, 20 декабря 1988 г., 
переименованного во Всесоюзное общество 
геодезии, аэрокосмических съёмок и 
картографии (ВО ГАСК).

государственный 
университет геодезии и 
картографии (МИИГ АиК), 
профессор

35. Ященко Виктор Романович Лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 
2021 г., участник VI съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 24 мая 2022 г.

Ветеран, посмертно

Региональные отделения
36. Алябьев Александр 

Александрович
Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства - председатель правления 
Уральского регионального отделения с 2023 г., 
лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 2005 г., 
участник учредительного съезда Всесоюзного 
научно-технического общества геодезистов и 
картографов, г. Ашхабад, 20 декабря 1988 г., 
переименованного во Всесоюзное общество 
геодезии, аэрокосмических съёмок и

ООО «Урало-Сибирская 
геоинформационная 
компания» (УСГиК), 
директор



картографии (ВО ГАСК).
37. Аникин Александр Сергевич Заместитель председателя правления 

Новосибирского регионального отделения с 
2023 г.

АО «ПО Инжгеодезия», 
заместитель генерального 
директора по производству

38. Базина Марина Александровна Заместитель председателя правления 
Нижегородского регионального отделения с 
2016 г.

АО «Верхневолжское АГП», 
заместитель генерального 
директора по производству

39. Бессонов Ярослав Леонидович Заместитель председателя правления 
Уральского регионального отделения с 2023 г.

ООО «Урало-Сибирская 
геоинформационная 
компания» (УСГиК), 
заместитель директора

40. Валькова Ольга Алексеевна Член правления Иркутского регионального 
отделения с 2016 г.

АО «Восточно-Сибирское 
АГП», технолог

41. Дробиз Михаил Валерьевич Заместитель председателя правления 
Калининградского регионального отделения в 
2016-2023 гг., участник VI съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 24 мая 2022 г.

АО «Балт АГП», 
генеральный директор

42. Еруков Сергей Валентинович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства - председатель правления 
Нижегородского регионального отделения с 
2016 г., участник VI съезда Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства 24 мая 2022 г.

АО «Верхневолжское АГП», 
начальник технологического 
отдела

43. Жолобов Юрий Петрович Член правления Нижегородского 
регионального отделения с 2016 г.

АО «Верхневолжское АГП», 
начальник отдела

44. Захарова Ольга Анатольевна Член правления Уральского регионального ООО «Урало-Сибирская



отделения с 2023 г. геоинформационная 
компания» (УСГиК), 
начальник отдела

45. Кобзева Елена Александровна Член правления Уральского регионального 
отделения с 2023 г.

ООО «Урало-Сибирская 
геоинформационная 
компания» (УСГиК), 
главный инженерглавный 
инженер

46. Константинов Михаил 
Александрович

Заместитель председателя правления 
Калининградского регионального отделения с 
2023 г.

АО «Балт АГП», главный 
инженер

47. Мазуров Сергей Федорович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства - председатель правления 
Иркутского регионального отделения с 2016 г.

АО «Восточно-Сибирское 
АГП», генеральный 
директор

48. Сердитых Вера Владимировна Член правления Нижегородского 
регионального отделения с 2016 г.

Ветеран

49. Сидоренко Александр Иванович Заместитель председателя правления 
Иркутского регионального отделения с 2016 г.

АО «Восточно-Сибирское 
АГП», ведущий инженер

50. Снопок Юрий Афанасьевич Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства - председатель правления 
Тульского регионального отделения с 2013 г.

Ветеран

51. Шевня Михаил Семенович Член Центрального правления Российского 
общества геодезии, картографии и 
землеустройства - председатель правления 
Калининградского регионального отделения с 
2016 г.

АО «Балт АГП», советник 
генерального директора



52. Широкова Тамара Антоновна Участник учредительного съезда Всесоюзного 
научно-технического общества геодезистов и 
картографов, г. Ашхабад, 20 декабря 1988 г., 
переименованного во Всесоюзное общество 
геодезии, аэрокосмических съёмок и 
картографии (ВО ГАСК).

Ветеран

Другие заслуженные
53. Богданов Анатолий 

Станиславович
Участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Санкт-Петербургская 
ассоциация геодезии и 
картографии, президент

54. Бурмистрова Татьяна 
Вячеславовна

Участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Международный Союз НИО 
и РосСНИО, директор по 
связям с регионами и 
оргработе

55. Грошев Виктор Васильевич Участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Издательство «Гром», 
генеральный директор

56. Друкаренко Сергей Петрович Первый вице-президент Международного 
Союза НИО, вице-президент, первый 
секретарь Российского Союза НИО 
курирующий вопросы взаимодействия с 
Российским обществом геодезии, картографии 
и землеустройства

Международный Союз 
НИО, первый вице
президент, РосСНИО, вице
президент, первый секретарь

57. Забагонский Сергей 
Александрович

Лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 2018 г. Государственное 
предприятие «Белгеодезия», 
директор

58. Кашин Владимир Леонидович Участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства

Ветеран



24 мая 2022 г.
59. Кузнецов Георгий Иванович Лауреат премии им. Ф. Н. Красовского 2018 г., 

участник учредительного съезда Всесоюзного 
научно-технического общества геодезистов и 
картографов, г. Ашхабад, 20 декабря 1988 г., 
переименованного во Всесоюзное общество 
геодезии, аэрокосмических съёмок и 
картографии (ВО ГАСК).

Ветеран

60. Седов Виктор Николаевич Участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

Совет ветеранов 
Топографической службы 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации 
Председатель

61. Яковлева Раиса Борисовна Участник VI съезда Российского общества 
геодезии, картографии и землеустройства 
24 мая 2022 г.

ФГБУ «Центр геодезии, 
картографии и ИПД», 
главный научный сотрудник


